Ministério da Educagao
Secretaria de Educagéo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Prezada Procuradora da Republica

Em atengdo ao Procedimento Preparatério n© 1.29.000.002196/2015-98
vimos informar que na resposta aos recursos, por um lapso, nao constou o termo
Deferido Parcialmente ao invés de Deferido, haja vista que foi deferido quanto a
alteragdo de gabarito, mas n3o quanto a alternativa solicitada pelo impetrante do
recurso.

Da mesma forma, ndo constou a justificativa da alteragdo de gabarito, a
qual segue agora em anexo redigida pelo elaborador da questdo.

Atenciosamente,

e
/4/\4
Luiz Gaspar Fensterseifer

Diretor do Departamento de Concursos e Ingresso Discente

Bento Gongalves, 31 de agosto de 2015.



Ministério da Educagéo
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Nesta,

Em resposta ao questionamento realizado pelo Ministério Publico sobre a troca de
gabarito da questdo n? 20 da vaga 25 do Campus Osdrio do Gltimo concurso docentes -
Informatica/Programacao/Programagdo Web, seguem as consideraces abaixo:

A questdo da prova continha 3 afirmativas que podem ser observadas abaixo:
Leia as afirmativas abaixo sobre estruturas homogéneas / heterogéneas

1. A forma mais simples de estruturarmos um conjunto de dados é por meio de
velores.

Il Uma lista encadeada consiste numa sequéncia encadeada de elementos, em
geral chamados de nos da lista. Normalmente a lista é representada por um
ponteiro para o proximo elemento (ou no).

1. Uma das formas para implementar uma estrutura heterogénea é através de
listas encadeadas.

O gabarito preliminar apresentou como alternativa a letra D, indicando que todos os
enunciados eram verdadeiros.

Um dos recursos apresentados indicou que a afirmacdo Il estava incorreta e que a
sentenca “proximo elemento” deveria ser substituida por “primeiro elemento” o que realmente
esta correto. A afirmativa verdadeira deveria constar da seguinte forma: “Il Uma lista
encadeada consiste numa sequéncia encadeada de elementos, em geral chamados de nos da

lista. Normalmente a lista é representada por um ponteiro para o primeiro elemento (ou né).”
Esta justificativa foi acatada.

Porém, o mesmo recurso apresentou que a alternativa Ill, estava incorreta. Na
argumentacado indicou que: “no seu modo de ver discorda da afirmacdo” e ndo embasou na
bibliografia apresentada no concurso. Isto pode ser observado abaixo:

“..a lista encadeada pode ser vista apenas como forma de ligar diferentes
estruturas heterogéneas, formando assim uma lista delas. Uma lista encadeada pode ser
criada utilizando-se de estruturas heterogéneas com apontadores para outra estrutura, e
ndo o contrdario. Ao modo de ver deste candidato, sdo conceitos diferentes, apesar de
compreensivel o ponto de vista da banca...”



Considerando a argumentacao fraca e sem embasamento técnico literario e indicando
apenas um ponto de vista contrario a banca, esta ndo foi acatada.

Em outro recurso apresentado contra a afirmativa Ill, a contestacdo é baseada em que
para programar uma estrutura heterogénea deve ser utilizado um tipo de dado chamado
struct. Essa afirmacdo pode ser observada abaixo:

“..em C, por exemplo, para implementar um estrutura heterogénea, vocé utiliza
struct. Em PHP, Java, vocé pode utilizar classes...”

Porém, na bibliografia indicada no edital do concurso: “Introdugdo a Estruturas de
Dados, Waldemar Celes, Ed Campus”, no capitulo 10 que trata sobre listas encadeadas, sdo
apresentados exemplos de listas encadeadas baseadas em structs, o que esta de acordo com o
citado, mas o autor apresenta na pégina 155 do mesmo capitulo a utilizacdo de listas
heterogéneas utilizando structs. Isso mostra a confusdo do candidato em relacdo ao emprego
de listas encadeadas e que ndo possui total dominio sobre a pratica de tais recursos.

Além disso, em outra afirmagdo utilizada no mesmo recurso e que pode ser observada
abaixo:

“..voceé ndo consegue em cada né colocar tipos de dados diferentes, eles tem que
ser do mesmo tipo..."

demonstra claramente a falta de conhecimento do candidato sobre o assunto em guestdo,
considerando que nos exemplos da bibliografia utilizada, sdo criadas estruturas (nds) com tipos
de dados diferentes, possibilitando o armazenamento de dados de variados tipos e ndo apenas

do mesmo tipo, conforme afirma o recurso. Posto estes argumentos, o recurso ndo foi
acatado.

Em tempo, a afirmativa Ill é iniciada com o seguinte termo: “...uma das formas...”. Isso
indica que “pode ser utilizada” a estrutura de dados do tipo lista encadeada, porém ndo é a
unica forma de elaborar. Considerando tais argumentos confusos e sem embasamento
bibliografico, a afirmacdo Ill permanece como verdadeira.

Tendo em vista que somente um dos argumentos foi acatado e permanecendo as
questdes | e Il afirmativas, a opgdo correta para a questdo da prova é a alternativa A “Apenas
I'e lll estdo corretas” justificando assim a alteragdo do gabarito da prova.

Att,

Sigpe 2115392




